
Муниципальное автономное общеобразовательное уч
реждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа Ne 30 

имени Героя Советского Союза маршала Георгия Константиновича Жукова 

хЭр ПРИКАЗ 

20.02.2023 
Ne 299 -Ш 

©Об участии B проведении Всероссийских проверочных работ 

для обучающихся 4-8,11 классов МАОУ СОШ № 30 в 2022 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору В сфере 

образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества  подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций B форме Всероссийских проверочных работ. B 2023 году», 

письмом министерства образования, науки и молодежной политики ©Т 

27.12.2022 № 47-01-23833/22 «О проведении ВПР в 2023 году», приказом 

департамента  образования администрации  муниципального образования 

город  Краснодар 0T 13.01.2023 №28 «О проведении Всероссийских 

проверочных работ B общеобразовательных организациях города Краснодара 

в 2023 году» приказываю: 

Организовать проведение ВПР в 4-8,11 классах B период © 3 марта по 28 

апреля 2023 года в соответствии с графиком, утвержденным Федеральной 

службой по надзору B сфере образования и науки. 

Назначить ответственной за организацию и проведение ВПР в 4-8,11 

классах заместителя директора по УВР Чалую E.A. 

Заместителю директора по УВР Чалой В.А.: 

Обеспечить организацию и проведение Всероссийских проверочных 

работ (далее ВПР) в МАОУ СОШ Ne 30, реализующем программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования B 4-8,11 классах по 

утвержденному графику одновременно для всех классов параллели на втором, 

третьем, четвертом  уроках B первой и второй сменах согласно расписанию 

уроков (Приложение 1). 

Установить время начала выполнения работы: 

второй YPOK первой смены плюс 10 минут перемены для предметов, 

выполнение которых длится 45 минут; 

второй-третий урок первой смены —90 минут; 

второй урок плюс перемена и плюс 5 минут третьего урока -60 минут; 

второй YPOK второй смены плюс 10 минут перемены для предметов, 

выполнение которых длится 45 минут; 

второй-третий урок второй смены —90 минут; 

второй урок плюс перемена и плюс 5 минут третьего урока -60 минут. 



Время, выделенное на организационный момент, в продолжительность 
работы не включается и составляет 5 минут. 

Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении 
ВПР, ознакомив всех участников выполнения работы о необходимости ее 
соблюдения -под роспись . ; 

Скачать комплекты для проведения ВПР B личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для учащихся 4-8 классов в соответствии с датами получения архивов с материалами, указанными в плане-графике проведения ВПР. 
Обеспечить тиражирование вариантов ВПР на всех участников. Время выполнения работ и формат печати ВПР в 2023году(приложение2) 
В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов в соответствии с датами получения критериев оценивания работ, указанными в плане-графике проведения — ВПР -2023. 
Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР в соответствии с датами получения критериев оценивания 
работ, указанными в плане-графике проведения — ВПР -2023. 

Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 
соответствующему — предмету и — обеспечить объективную — проверку 
всероссийских проверочных работ в соответствии с критериями оценивания 
работ. 

Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 
участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 
В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не 
указываются. — Соответствие ФИО и кода остается B школе B виде бумажного 
протокола. 

Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО по утвержденному 
графику. 

Проверить статистические отчеты по проведению работы в личном 
кабинете ФИС  ОКО  (раздел «Аналитика»).  При — необходимости 
экспортировать их в формат MS Excel и сохранить на свой компьютер. С 
помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО 
участников и их результатами. Сроки  получения результатов MO 
соответствующим предметам получить в соответствии с планом-графиком 
проведения ВПР 2023 и довести до сведения учителей-предметников и 
учащихся. 

Обеспечить — хранение проверенных работ в общеобразовательной 
организации 1o 31.12.2023. 

Организовать видеозапись при проведении всероссийских проверочных 
работ в школах с необъективными результатами ВПР, обеспечить хранение 
видеозаписи в общеобразовательной организации 10 31.12.2023. 

3.14. Ознакомить учащихся и их родителей с результатами ВПР. 
Организовать проведение работ в кабинетах, закрепленных за классом , 

C рассадкой учащихся по 2 человека за партой. 



Организовать — проведение ВПР в 6 классах MO  предмету 

«Обществознание» В компьютерной форме поточным методом ‚начиная © 

первого урока 2 смены . 

организовать проведения ВПР в компьютерной форме в соответствии с 

требованиям: 

* Операционная система: Windows 7 и выше: 1232 (x86), хб4; 

* Процессор: Минимальная конфигурация: одноядерный, минимальная 

частота 3,0 ГГц, Рекомендуемая конфигурация: двухъядерный, минимальная 

частота 2 ГГц; 

* Оперативная память: Минимальный объем: от 2 ГБайт, Рекомендуемый 

объем: от 4 ГБ. Свободное дисковое пространство: от 10 Гб; 

* Прочее оборудование: Манипулятор «Мышь». Клавиатура. Видеокарта 

и монитор: разрешение не менее 1024 по горизонтали, не менее 768 по 

вертикали. Дополнительное ПО: Яндекс. Браузер. Требуется подключение K 

сети Интернет. 

Для проведения ВПР в 5-8 классах по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» в каждой параллели по 

каждому предмету утвердить только одну форму проведения (для всей 

параллели по выбранному предмету) - традиционную - 

Назначить организаторами для проведения ВПР учителей МАОУ com 

№ 30, согласно расписанию и внутреннему приказу школы. 

8. Организаторам проведения ВПР: 

8.1. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (каждому участнику — один и TOT Же код на все работы). 

Каждый код используется BO всей школе только один раз. В процессе 

проведения работы заполнить бумажный протокол, в KOTOPOM фиксируется 

соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код В 

специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может 

выполняться  ручками  (синей _ или черной),  которые используются 

обучающимися на уроках. 

8.2. проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы; 

8.3. получить от Чалой E.A. материалы для проведения проверочной 

работы; 

8.4, выдать комплекты проверочных работ участникам; 

8.5. обеспечить порядок в кабинете BO время проведения проверочной 

работы; 

& 6. заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

8.7. собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их Чалой Е.А. 

9, Утвердить состав_экспертных комиссий по проверке работ : 

Предмет | Ф.И.О. экспертов [ Учебный предмет 

Биология 5ABB 
Биология, химия 

6ABB Апестина Е.В. Неровная в.Н., 



[ 7ABB 
SABB 

География 6ABB — Неровная Е.Н Иванова A.A теография 
ТАБВ — Неровная Е.Н Иванова A.A 
8ABB _ Неровная E.H Иванова A.A 

История SABB — Ешугова 3.X Строева Л.И. История, обществознание 
бАБВ ‚› ТарасоваЛ.В Ешугова 3.X 
7ABB — Тарасова Л.В. Строева Л.И. 
ЗАБВ Ещугова 3.X., ТарасоваЛ.В. 

Физика 7ABB 8АВ Зайченко И.В., Бердикян Физика, математика 
О.А. 
эксперт -консультант Хамуд А.М. 

Химия 8А,Б,В Неровная E.H. биология, математика 
эксперт -консультант Апестина Е.В. 

Английский Коржова В.А,Подборонова А.Н.‚Исаева Английский язык SI3BIK H.C., Корнилова E.C 
Математика — | Учителя начальной школы : Учителя начальных Русский язык | 4А Ковтун Н.Г., Черныш НЕВ. классов 
Окружающий | 4 B Глущенко О.А.„Табунщикова H.B 

мир (4 классы) 4 В Иванова A.A., СкибинаЙ.П 
(ПетросоваЙ.М.Сарварова А.С- резерв) P! 

9.1. Членам экспертных комиссий обеспечить объективную проверку всероссийских проверочных работ в соответствии с критериями оценивания 
10. Назначить дежурных, ответственных за соблюдение порядка и тишины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы в соответствии с расписанием учебных занятий. 
11. Дежурным администраторам обеспечить своевременное изменение в расписании учебных занятий во время проведения ВПР и организации 

проверки работ. 

12. В классные журналы — выставить отметки за BIIP по соответствующим предметам, в графу «Тема урока» написать «Всероссийская проверочная работа», темы предмета объединить с последующей. 
13. Классным руководителям 4-8,11 классов: 
13.1. Ознакомить учащихся с изменением в расписании уроков на дни проведения ВПР в марте-апреле 2023 года. 

13.2. Обеспечить строгий контроль посещаемости занятий в день 
проведения ВПР; 

13.3. Провести инструктаж с учащимися за день до проведения ВПР по процедуре проведения работ с обязательным донесением информации о: 
- запрете использования мобильных телефонов и иных средств связи, справочных материалов; 
- нахождении на столе только текстов работы, чистовика, черновика, 

ручки; 
разрешении задавать войросы организаторам в аудитории только по процедуре проведения работы; 
получении у организатора дополнительных бланков черновиков; 



Муниципальное автономное общеобразовательное уч
реждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа Ne 30 

имени Героя Советского Союза маршала Георгия Константиновича Жукова 

хЭр ПРИКАЗ 

20.02.2023 
Ne 299 -Ш 

©Об участии B проведении Всероссийских проверочных работ 

для обучающихся 4-8,11 классов МАОУ СОШ № 30 в 2022 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору В сфере 

образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества  подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций B форме Всероссийских проверочных работ. B 2023 году», 

письмом министерства образования, науки и молодежной политики ©Т 

27.12.2022 № 47-01-23833/22 «О проведении ВПР в 2023 году», приказом 

департамента  образования администрации  муниципального образования 

город  Краснодар 0T 13.01.2023 №28 «О проведении Всероссийских 

проверочных работ B общеобразовательных организациях города Краснодара 

в 2023 году» приказываю: 

Организовать проведение ВПР в 4-8,11 классах B период © 3 марта по 28 

апреля 2023 года в соответствии с графиком, утвержденным Федеральной 

службой по надзору B сфере образования и науки. 

Назначить ответственной за организацию и проведение ВПР в 4-8,11 

классах заместителя директора по УВР Чалую E.A. 

Заместителю директора по УВР Чалой В.А.: 

Обеспечить организацию и проведение Всероссийских проверочных 

работ (далее ВПР) в МАОУ СОШ Ne 30, реализующем программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования B 4-8,11 классах по 

утвержденному графику одновременно для всех классов параллели на втором, 

третьем, четвертом  уроках B первой и второй сменах согласно расписанию 

уроков (Приложение 1). 

Установить время начала выполнения работы: 

второй YPOK первой смены плюс 10 минут перемены для предметов, 

выполнение которых длится 45 минут; 

второй-третий урок первой смены —90 минут; 

второй урок плюс перемена и плюс 5 минут третьего урока -60 минут; 

второй YPOK второй смены плюс 10 минут перемены для предметов, 

выполнение которых длится 45 минут; 

второй-третий урок второй смены —90 минут; 

второй урок плюс перемена и плюс 5 минут третьего урока -60 минут. 



800D 
YL 

L
A
 

4
]
 

olAlre, 
в
й
о
т
м
е
й
и
 

KIOIMLIOSNEE 

ен 
члижошеон 

eeexudl 
олешколовн 

WOMHOHIOLOM 
©; 

drOALHON 
Gl 

B
0
 

6205`50`01 
от 

чловь 
OIKHQORA 

я 
ХИ 

augeLooradu 

‘119. 
goreiqukead 

 сишене 
итоэнойп 

- мехинлолтойп 
— -лвколиБД’РТ 

-изтеболнте&мчтея 
и 
имехиэник 

‘ииболит&® 

я 
имвовь 

‘(I9IOMITT 
WOLINEBLII 

09 
LOHIf 

иониояи) 
HOMHEOHOh 

WOHLOIhHIION 

упчньотетоог 
1910084 

кинэнкошчя 
KL 

кохишвь& 
чливепо200 

`у'51 
‘19100ed 

к
и
н
э
н
к
о
ш
Я
 

odow 
оп 

ики 
1910084 

инэиэйя 
HHHOhILOM 

оЦ 
чомивондэь 

и 
10084 

эБего 
-



Приложение 1 

К приказу № 299 -Ш от 20.02.2023 

4 кл 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 

27.03 _ Пн ы 

28.03 _ Вт биология 
; 

29.03 Ср 
русский 

30.03 _ Чт история 

81.03 _ Пт 

01.04 — Пн 
математика 4.04. 

один из  пред- 
метов(биология, 

[еография, 

история, 
обществознание, 

04.04 BT 
физика) 

`05.04 `Ср 
русский 

6.04 

один из пред- 

метов(биология, 

география, — история, 

обществознание, 

06.04 _ Чт 
физика, химия) 

\(17.04 [Отг 

08.04 _ [Пн 

[1.04__Вт 
т 12.04 

12.04 Ср окружающий o из предметовоцин из пред- 13.04один — из — пред- 

13.04 — Чт 
(биология, метов (биология, \метов(биология, 

Щ.О‹і Пт 
география, география, Веография, — история, 

история, обществознание, 

\ 
астория, 00- физика, химия) 

ществознание) обществознание, ь 

| 
физика) 

17.04 

17.04 _ Пн 
иностранный 

18.04 [BT \ Русский(1) 
19.04 Иностранный 

19.04 — С 
один из предметов иностранный 

18.04 математика 

(биология, геогра- 

19.04 фия, ucmopus, 

русский обществознание, ) 

20.04 Ut ycokui (2) 

Гп.щ Е 
l 22.04 \nu \ ` 

25.04Br | [ 
el 

26.04 Ср 

27.04 \Чт математика математика 


		2024-10-13T19:28:58+0300
	Сысова Татьяна Анатольевна




